
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 68777Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE
____________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2025
Numero Registro Dipartimento 47
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1160 DEL 29/01/2025

Oggetto: D.G.R. N. 257/2023 E D.G.R. N. 697/2024- DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE-ISTITUZIONE DELL’INCARICO DI E.Q. DI TERZO LIVELLO DENOMINATA “PIANIFICAZIONE DIPROTEZIONE CIVILE”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



IL DIRIGENTE GENERALEVISTI lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale,compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto delPresidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre 2000; il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipendenze delle amministrazioni pubbliche”; il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazionedelle strutture della Giunta Regionale” e ss.mm. ii.; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure pergarantire la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazionemodifiche del regolamento Regionale n. 12/2022 e s.m.i.; il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di DirigenteGenerale del Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella; il D.D.G. n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova strutturaorganizzativa del Dipartimento Protezione Civile, integrato e rettificato con DDG n. 16637del 25.11.2024 La DGR n. 29 del 06.02.2024 “approvazione piano integrato di attività e organizzazione(PIAO) 2024/2026” per come modificato e integrato dalla DGR n. 571 del 24.10.2024recante” DGR n. 29/2024 (approvazione piano integrato di attività e organizzazione2024/2026) e DGR n. 444/2024 - modifica ed integrazione” La Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; La Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 –Bilancio di previsione finanziario della RegioneCalabria per gli anni 2025 – 2027; La DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10,d.lgs. 23/06/2011, n. 118); La DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria pergli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazionedei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loroorganismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolareriferimento all’art. 53; la deliberazione n. 758 del 19 dicembre 2023 “Deliberazioni di Giunta regionale nn. 739 e740 del 15.12.2023. Modifica ed integrazione”, di approvazione dell’elenco degli incarichi diElevata qualificazione di III Livello del PR Calabria FESR FSE+ 2014/2027; il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo al personale del Comparto funzioni localitriennio 2019-2021, sottoscritto in data 16 novembre 2022, che al Capo II disciplina gliincarichi di Elevata Qualificazione; Il Contratto integrativo decentrato aziendale sottoscritto in data 27 settembre 2024;
PREMESSO CHE
-con deliberazione n. 256 del 9 giugno 2023, la Giunta Regionale ha approvato il disciplinare perl’area degli incarichi di Elevata Qualifica di cui all’articolo 16 del C.C.N.L. comparto funzioni localiapprovato il 16 novembre 2022, fissando i criteri per la graduazione dei relativi incarichi;
-con D.G.R. n. 257 del 09/06/2023 recante “Riassegnazione budget per incarichi di elevataqualificazione (EQ) finanziati con fondi di bilancio” è stato assegnato il budget per le Elevatequalificazioni del Dipartimento Protezione Civile;



CONSIDERATO CHE con D.G.R. n. 697 del 03/12/2024 il budget, come determinato con la citataD.G.R. 257/2023, è stato incrementato per il dipartimento Protezione Civile di euro 36.000,00;
EVIDENZIATO CHE
-nell’ambito delle funzioni istituzionali della protezione civile assume un rilievo fondamentale lapianificazione quale principale strumento di prevenzione non strutturale;
-sulla base della normativa nazionale e regionale di riferimento, le attività di pianificazione, riguardoi differenti livelli territoriali, comprendono molteplici ambiti di operatività che devono esserericonducibili ad una specifica strutturazione e quindi ad un unico centro di responsabilità tecnico-amministrativa;
RILEVATA l’opportunità, anche a seguito della riorganizzazione disposta con la DGR 572 del 24ottobre 2024 ed in relazione alla sempre crescente complessità dei compiti e delle funzioni svolte,di efficientare la funzione di pianificazione prevedendo l’istituzione presso il settore 2-Pianificazione,gestione e superamento dell’emergenza, dell’incarico di elevata qualificazione denominata“Pianificazione di protezione civile”, declinandone la declaratoria in coerenza con le competenzeassegnate al settore;
SENTITO il dirigente di settore interessato;
RITENUTO opportuno,
-di procedere all’istituzione dell’incarico di elevata Qualificazione di terzo livello denominata“Pianificazione di protezione civile”, da conferire per un periodo non superiore a 3 anni e non inferioread 1 (la cui durata sarà definita con successiva manifestazione di interesse) in considerazione deicarichi di lavoro e dell’esigenza di assicurare la presenza di personale dotato di professionalitàadeguata in relazione alle attività da svolgere, per come specificato nell’allegato A) che costituisceparte integrante del presente decreto e dal successivo conferimento;
-di individuare le attività e approvare la relativa pesatura, come da schede di dettaglio (A) che siallega al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
-di rinviare all’esito della pubblicazione del relativo avviso da parte del Dipartimento “Organizzazionee Risorse Umane ” l’individuazione dell’incaricato tra i dipendenti appartenenti all’area dei funzionaried elevata qualificazione in possesso dei necessari requisiti rispetto alle attività da svolgere, lanatura e le caratteristiche degli obiettivi da raggiungere, i requisiti culturali posseduti, le capacitàprofessionali e le esperienze acquisite;
DATO ATTO CHE
gli oneri derivanti dall’istituzione dell’incarico di Elevata Qualificazione finanziato con fondi di bilancioe assegnati al Dipartimento Protezione civile sono garantiti dalle attestazioni di copertura finanziariaespressamente rilasciate dai dirigenti proponenti la deliberazione di Giunta Regionale n. 697/2024;
PRECISATO CHE il presente decreto è stato predisposto tenendo conto delle indicazioni operativedel Dipartimento Segretariato Generale in ultimo circolare prot. n. 765486 del 05/12/2024;
DATO ATTO che il funzionario che sottoscrive l’atto, visto il DDG n. 8932 del 23/06/2023 esuccessiva nota prot. 495543 del 09/11/2023 riveste il ruolo di responsabile del presenteprocedimento atteso l’ambito applicativo dell’atto;
ATTESTATO, che il provvedimento è stato formulato su proposta del responsabile del procedimento,che, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, ne attesta la regolarità amministrativa, nonché la legittimitàe correttezza sotto il profilo istruttorio-procedimentale;
Sentiti i dirigenti di settore assegnati al dipartimento;

DECRETA
per i motivi espressi in narrativa, che si intendono integralmente richiamati e confermati di:



DI ISTITUIRE presso il Dipartimento Protezione Civile, Settore 2, il seguente incarico di elevataQualificazione: Pianificazione di Protezione civile;
DI APPROVARE per il predetto incarico di Elevata Qualificazione la graduazione per come risultadall’allegato “A”;
DI STABILIRE che l’istituendo incarico di E.Q. sarà conferito per un periodo non superiore a 3 annie non inferiore ad 1, la cui durata sarà definita con successiva manifestazione di interesse;
DI PROCEDERE con successivi atti alla pubblicazione di apposita manifestazione d’interesse sulsito istituzionale dell’Ente per il conferimento dell’incarico fino al un massimo di tre anni;
DI DARE ATTO che per le funzioni connesse all’incarico di cui al presente atto, spettano le indennitàdi posizione nella misura di cui al disciplinare approvato con DGR n. 256/2023 oltre l’indennità diretribuzione di risultato nel rispetto delle disposizioni di settore e dei vigenti regolamenti;
Di NOTIFICARE il presente decreto al Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane”, ai Settori1 e 2 del dipartimento protezione civile;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679.
DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TribunaleAmministrativo Regionale da proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario alPresidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal responsabile del procedimentoConcetta Esposito(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 68777Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 47 del 29/01/2025

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESTRUTTURA AUSILIARIA DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO D.G.R. N. 257/2023 E D.G.R. N. 697/2024- DIPARTIMENTO PROTEZIONECIVILE- ISTITUZIONE DELL’INCARICO DI E.Q. DI TERZO LIVELLO DENOMINATA“PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE”

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 29/01/2025 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



Prot. n. 58891 del 29/01/2025  
Allegato A 

 

 
 

CRITERI PER LA GRADUAZIONE DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 

Declaratoria dell'incarico di E.Q. PIANIFICAZIONE DI PROTEZIONE CIVILE 

SETTORE 2-Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza 

FATTORI VALUTATIVI PUNTEGGIO ASSEGNATO 

A) Responsabilità da assumere  
Pianificazione di protezione civile a livello comunale, 
d’ambito, provinciale, regionale e nazionale; 
Pianificazione di protezione civile connessa ai Piani 
di Emergenza Dighe; 
Aggiornamento dati del sistema informativo relativo ai 
Piani di Protezione Civile; 
Predisposizione ed aggiornamento delle linee guida 
per la pianificazione di protezione civile; 
Supporto tecnico scientifico alle amministrazioni 
comunali nella redazione dei loro piani di protezione 
civile e per gli ambiti territoriali di protezione civile; 
Aggiornamento ed implementazione dei sistemi 
informativi dedicati 
 

20 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

B) Autonomia decisionale  
In riferimento alle responsabilità da assumere di cui 
al punto A),  il titolare dell’incarico di E.Q. ha un 
elevato grado di autonomia decisionale relativa 
all’ambito riconosciuto al profilo di funzionario dalla 
contrattazione collettiva e dalla normativa vigente. 

20 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

C) Complessità decisionale  
L’attività connessa all’espletamento dei procedimenti 
rientranti nelle responsabilità da assumere comporta 
una complessità decisionale elevata vista la 
peculiarità, la rilevanza e la valenza quali-quantitativa 
delle attività istituzionali proprie del Dipartimento 
Protezione Civile 

20 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 20 punti) 

D) Professionalità specifica correlata al ruolo: 
il titolare dell’incarico di E.Q. deve possedere una 
professionalità specifica con alto grado di 
conoscenze tecniche di pianificazione di protezione 
civile, da curare, peraltro, con un costante 
aggiornamento. 

15 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

E) Tipologia e complessità delle relazioni 
gestite interne ed esterne 

La complessità delle relazioni gestite è elevata poiché 
concerne il personale assegnato e un’ampia platea di 
enti, sia pubblici che privati, e di soggetti esterni ed 
interni all’Amministrazione regionale, tutti interessati 
dalle attività del Dipartimento  . 

15 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 15 punti) 

F) Rilevanza delle funzioni delegate  
L’incaricato di EQ non esercita funzioni delegate   

0 
 

_________________ 
(fino ad un massimo di 10  punti) 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO: ____90____/100 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Dott. Domenico Costarella 

______________________________ 


